
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Coordenação Regional de Cuiabá ........................................................................................................................... 01 

Afastamentos a Serviço – CR Sul da Bahia ............................................................................................................ 04 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ 

PORTARIA Nº 008/FUNAI/CR/CGB/MT, de 30 de maio de 2018. 

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO/FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 

17 de julho de 2017, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

Considerando a necessidade de formalização de ato de desvinculação/dispensa dos encargos dos servidores, objeto das  portarias 

abaixo elencadas, no que concerne à gestão ou fiscalização dos respectivos contratos extintos, e  

Considerando o que subscreve o Item 29.7 do Parecer nº 012/2015/COAD/PFE-FUNAI/AGU, de de janeiro de 2015, entretanto, 

para que não se torne nulo os  atos praticados pelos servidores nos contratos em referência, resolve: 

Art. 1° Dispensar os servidores dos encargos objeto de designação das portarias abaixo elencadas por haver a extinção dos 

respectivos contratos, na Unidade Gestora: 194028 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI. 

 

Servidor Contrato Empresa Portaria Publicação 

Raimundo Nonato Rodrigues Cardoso 

Luiz Galdino de Oliveira  
150/2007 Vipal Auto Peças Ltda - EPP 03/2008 08/02/2008 

Cideney José de Barros  

Antônio Carlos Ferreira Gomes   
257/2008 MJB Vigilância e Segurança Ltda 02/2009 20/01/2009 

Luiz Galdino de Oliveira   

Anna Maria Ribeiro Fernandes Moreira da 

Costa  

285/2008 
Fortesul Serviços Especiais de Vigilância e 

Segurança Ltda 
08/2009 20/02/2009 

Cideney José de Barros   

Antônio Carlos Ferreira Gomes   
294/2008 

Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 
09/2009 20/02/2009 

Luiz Galdino de Oliveira   

Nerli Polli  
018/2009 

Fortesul Serviços Especiais de Vigilância e 

Segurança Ltda 
13/2009 13/03/2009 

Alvair Figueiredo Barros 

Cideney José de Barros 
198/2009 Ruela e Soares Ltda - ME 22/2009 23/10/2009 

Benedito Leocádio de Campos Filho  

David Bachicure 
176/2010 

Luppa Administradora de Serviços e 

Representações Comercial 
36/2010 29/10/2010 

Benedito Leocádio de Campos Filho  

Ana Clara de Oliveira 
370/2010 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 02/2011 21/03/2011 

Cideney José de Barros   

Márcio Araújo de Carvalho  
239/2010 

Empresa Brasileira de Telecomunicações 

S/A - Embratel 
38/2011 11/01/2011. 

Cideney José de Barros  

Antônio Carlos Ferreira Gomes  
312/2010 Brasil Telecom S/A 01/2011 07/02/2011. 

Petrônio Machado Cavalcanti Filho  

Luiz Antônio de Araújo    
019/2011 Vetor Construção Ltda 03/2011 21/03/2011 

Cideney José de Barros 

Antônio Carlos ferreira Gomes  
058/2011 

B & M Comercial de Combustíveis e 

Lubrificantes Ltda 
05/2011. 15/07/2011 

Luiz Antônio de Araújo 

Nicodemo Marciano Cardoso 
073/2011 Kalin Construções e Serviços Ltda - ME 54/2011 13/09/2011 

José Henrique Sêmpio Torres   

Márcio Carlos Vieira Barros   
401/2009 

Empresa Brasileira de Telecomunicações 

S/A - Embratel 
03/2010 05/04/2010 

Cideney José de Barros 

Alvair Figueiredo Barros 
240/2010 SM Empreendimentos Ltda 37/2010 30/12/2010 

Cideney José de Barros 

Antônio Carlos Ferreira Gomes  
135/2011 

VB Comércio de Peças e Serviços para 

Veículos Automotivos Ltda - ME 
69/2011 07/10/2011 

Valtir Hammer Calixto 

Isalmir Chagas Fontoura 
071/2010 Luiz Ronan de Castro 74/2011 17/11/2011 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Ana Clara de Oliveira  

Isalmir Chagas Fontoura  
199/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 86/2011 30/12/2011. 

Iana Teresa Moura Gomes  

Nerli Polli  
200/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 87/2011 30/12/2011 

Nerli Polli  

Antônia de Souza Pereira  
204/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 88/2011 30/12/2011 

Bernardo Carraro Detânico  

José Jorge de Souza  
196/2011 Piva e Piva Ltda 03/2011 29/03/2011 

Cideney José de Barros  

Antônio Carlos Ferreira Gomes 
197/2011 

B & M Comercial de Combustíveis e 

Lubrificantes Ltda 
05/2012 10/05/2012 

Luiza Rodrigues de Oliveira Mugureu  

Leôncio Balbino de Paula Neto 
203/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 06/2012 10/05/2012 

Iraci Oliveira Ferreira Corezomaé   

Teresinha Gonzaga da Rocha 
201/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 07/2012 10/05/2012 

Leôncio Balbino de Paula Neto  

Jairo Pinto de Almeida 
202/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 09/2012 10/05/2012. 

Cideney José de Barros EMPRESA: E 

2012. Antônio Carlos Ferreira Gomes  
031/2012 MJB Vigilância e Segurança Ltda 10/2012 10/05/2012 

Cleiton Gabriel da Silva 

Marcos Antônio Fagundes de Paula 

Oliveira   

198/2011 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 17/2012 04/07/2012 

Valtir Hammer Calixto  

Eva Lindamar Rodrigues de Carvalho 
101/2012 Luiz Ronan de Castro 23/2012 28/09/2012 

Iana Teresa Moura Gomes  

Adriani Aparecida Vicentini 
285/2008 

Fortesul Serviços Especiais de Vigilância e 

Segurança Ltda 
28/2012. 08/11/2012 

Luiza Rodrigues de Oliveira Mugureu  

Cideney José de Barros 
228/2012 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 01/2013 17/04/2013 

Cideney José de Barros  

Luiza Rodries de Oliveira Mugureu 
240/2012 

B&M Comércial de Combustíveis e 

Lubrificantes Ltda 
02/2013 17/04/2013 

 Luiza Rodrigues de Oliveira Mugureu  

 Cideney José de Barros 
333/2012 Castoldi Auto Posto 10 Ltda 03/2013 17/04/2013 

 Júlia Lemes de Moraes - Conformidade Contábil  931/2013 06/08/2013 

 Nicodemo Marciano Cardoso 

 Ilka Massumi Okada 

 Enio dos Santos Cruz 

 Fabrícia Batista da Silva 

- Comissão de Licitação Tomada de Preços  83/2014 02/07/2014 

José Henrique Sêmpio Torres  

Eilson Castro Soares de Oliveira 
335/2012 Embratel Serviços Telefônicos  04/2013 17/04/2013 

José Henrique Sêmpio Torres  

Eilson Castro Soares de Oliveira  
337/2012 OI S/A 05/2013 17/04/2013 

José Fernandes Caso 

Estevão Carlos Taukane 
327/2012 

Desta Turismo Agência de Viagem Eirelli 

- ME   
06/2013 17/04/2013 

Marcos Antônio Fagundes de Paula 

Oliveira Cleiton Gabriel da Silva 
388/2010  José Pedro Rodrigues Filho - ME 08/2013 15/05/2013 

Nicodemos Misquita de Oliveira  

Vitor Aurape Peruare 
402/2009 GVT Global Village Telecom Ltda 10/2013. 15/05/2013 

João de Castro Araújo Filho  

Edna Gomes da Silva 
189/2012 Wilson de Abreu & Cia Ltda - ME  11/2013 15/05/2013 

Ana Clara de Oliveira  

Valtir Hammer Calixto  
191/2012 Auto Service Sinal Verde Ltda - ME  013/2013 15/05/2013 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 Carolina Delgado de Carvalho  

 Sérgio Luiz Marinho Garcia 
192/2012 

  Abdalla Comércio e Serviços 

Automotivos Ltda - ME 
014/2013 15/05/2013 

 Leôncio Balbino de Paula Neto    

 Francisco de Campos Figueiredo   
193/2012 Agato Mecânica e Auto Peças Ltda - ME  015/2013 15/05/2013 

 Cideney José de Barros  

 Antônio Carlos Ferreira Gomes   
195/2012 

 VB Comércio de Peças e Serviços para 

Veículos Automotivos Ltda - ME   
016/2013. 15/05/2013 

Guilherme Cosenza Almeida Franco    

Luiz Galdino de Oliveira  
190/2012 Vipal Auto Peças Ltda - EPP 021/2013. 21/08/2013 

Oneizir de Cássia Monteiro da Silva    

Carlos Márcio Vieira Barros  
100/2013  Claro S/A 022/2013 21/08/2013 

Eilson Castro Soares de Oliveira   

Estevão Carlos Taukane 
137/2010 Oslair Belegante & Cia Ltda - ME. 023/2013. 07/10/2013 

Jonilson Navarros Romão      

Leôncio Balbino de Paula Neto   
249/2013 

Fortesul Serviços Especiais de Vigilância e 

Segurançã Ltda 
04/2014 06/05/2014 

Carlos Márcio Vieira Barros   

Leôncio Balbino de Paula Neto 
05/2014 Limparhtec Serviços Ltda - ME  05/2014 06/05/2014 

Márcio Araújo de Carvalho   

José Jorge de Souza 
127/2010 Empresa Teresa Seike 08/2014 17/09/2014 

Simone Elias de Souza    

Ana Clara de Oliveira 
010/2012  Security Segurança Ltda  07/2014 - 18/07/2014 

Hilda Maria Sturmer Gonçalves     

Enio dos Santos Cruz 
223/2014  Hotel Lider Ltda - ME  01/2015 18/03/2015 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

 Coordenador Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO – CR SUL DA BAHIA 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 05 de junho de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 91 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 


